Ofício Ver. Queijinho /Ver. Orlando nº 030/2025
Assunto: Visitas às escolas e solicitações de melhorias

Arcos, 13 de junho de 2025.

Senhor Prefeito,

Pelo presente, vimos informar Vossa Excelência e as Secretárias Municipais

de Educação e de Cultura, Esporte, Lazer e Turismo, que nos últimos dias realizamos

visitas técnicas nas escolas municipais no intuito de avaliar a estrutura dos

estabelecimentos para receber os atletas dos Jogos Escolares de Minas Gerais

(JEMG), tendo em vista que o Município sediará a etapa regional desses jogos no

período de 23 a 29 de junho, sendo que os atletas ficarão alojados nas escolas

municipais de Arcos.

Após visitas às escolas, fizemos algumas observações e constatamos as

seguintes necessidades:

• Escola Municipal José Bonifácio Gonçalves (Bairro Calcita) –

necessidade de realizar reparos no interfone, tendo em vista que o

mesmo não está funcionando, colocação de portas no banheiro

masculino e instalação de “cuba” no banheiro feminino;

• Escola Municipal Yolanda Amorim de Carvalho (Bairro Esplanada) -

necessidade de realizar reparos no interfone, tendo em vista que o

mesmo está estragado, conserto das válvulas e dos vasos sanitários

que se encontram entupidos, implantação de saída de água (ralos) nos

banheiros, colocação de mais chuveiros no banheiro masculino, tendo

em vista que só existe 1 chuveiro e a exigência para sediar o JEGM é

de que tenha pelo menos 3 chuveiros;

• Escola Municipal Santo Antônio – Bairro Santo Antônio – tanto o

banheiro masculino quanto o banheiro feminino só possuem um

chuveiro e as duas duchas existentes são de água fria, necessitando,

portanto, de adequações. A quadra esportiva está com o padrão

queimado, ocasionando em falta de energia elétrica, além do problema

da quadra acumular água diante de eventuais chuvas;

• Escola Municipal Professora Olinda Veloso (Bairro Olaria) -

necessidade de realizar reparos no interfone, tendo em vista que o

mesmo não está funcionando, os chuveiros elétricos do banheiro

masculino não aquecem e estão sem a mangueirinha. O banheiro

feminino necessita de ralo para escoamento de água e de chuveiros

com aquecimento, tendo em vista que só possuem água fria;

• Escola Municipal Dorvina Teixeira Arantes (Bairro Niterói) – Algumas

salas não possuem vidro. Já os banheiros estão bem estruturados e em

boas condições de uso;

• Escola Municipal Antônio Davi Franco (Bairro Planalto) – o local conta

com uma boa estrutura e os banheiros estão em boas condições de

uso;

• Escola Municipal Julieta Ribeiro da Fonseca (Bairro Jardim Bela Vista)

– O banheiro masculino só possui chuveiros com água fria,

necessitando de adaptações. Tanto o banheiro masculino quanto o

feminino estão sujos, necessitando de uma limpeza mais abrangente.

A quadra esportiva não possui banheiros;

• Escola Municipal Vera Lúcia Paraíso (Bairro São Judas) – o local possui

uma boa estrutura com banheiros e bebedouros em boas condições de

uso.

Sendo assim, tendo em vista a importância do Município sediar a etapa regional

do JEMG, solicitamos das secretarias municipais competentes que analisem os

apontamentos descritos anteriormente e que sejam providenciados os reparos e

adequações necessárias nas escolas municipais.

Na oportunidade, renovamos protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

HERNANE HONÓRIO DIAS                          ORLANDO MARTINS FERREIRA
Vereador                                                 Vereador

Excelentíssimo Senhor
Wellington Francelli Estevão Rodrigues Roque
Prefeito Municipal
Arcos – MG

C/C
Lilian Teixeira Garcia Gomes – Secretária Municipal de Educação
Maria Eduarda Rodrigues Mateus Costa – Secretária Municipal de Cultura, Esporte, Lazer e
Turismo